UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SYT-NVD          Thanh Hóa, ngày         tháng  5 năm 2023

V/v thực hiện Công văn số

6068/UBND-VX ngày 05/5/2023 của

UBND tỉnh về việc đảm bảo thuốc,

trang thiết bị y tế, vật tư y tế tại các cơ

sở y tế trên địa bàn

Kính gửi:

 - Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh;

 - Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuốc, trang thiết bị y tế.

         Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 6068/UBND-

VX ngày 05/5/2023 về việc đảm bảo thuốc, trang thiết bị y tế, vật tư y tế tại các

cơ sở y tế trên địa bàn; Giám đốc Sở yêu cầu các đơn vị thực hiện một số nội

dung sau:

        1. Đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

         - Khẩn trương tổ chức thực hiện đấu thầu mua thuốc, trang thiết bị y tế

(VTYT, HCXN, SPCĐ gọi chung là TTBYT) theo thẩm quyền, đúng quy định

của pháp luật, đảm bảo có đủ thuốc, TTBYT phục vụ công tác khám bệnh, chữa

bệnh cho nhân dân.

         - Chủ động nâng cao năng lực quản lý, kiến thức về đấu thầu cho các cán bộ

làm công tác đấu thầu của đơn vị mình; Đảm bảo thống nhất nội dung, thể thức

văn bản trong Hồ sơ trình phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu mua thuốc,

TTBYT.

         - Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

9393/UBND-THKH ngày 29/6/2022 về việc thực hiện nghiêm Quy chế làm việc

của UBND tỉnh nhiệm kỳ 2021- 2026 và Công văn số 5311/UBND-THKH ngày

18/4/2023 về việc nâng cao chất lượng tham mưu, phục vụ công tác chỉ đạo, điều

hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh (Có đính kèm các công văn này). Kịp

thời báo cáo cấp có thẩm quyền về những khó khăn, vướng mắc trong đấu thầu,

mua sắm, cung ứng thuốc, TTBYT.

         - Chủ động rà soát nhu cầu sử dụng và lập kế hoạch sử dụng thuốc, TTBYT

sát với nhu cầu sử dụng thực tế để có phương án tổ chức đấu thầu, mua sắm phù

hợp; Đảm bảo công khai, minh bạch, hiệu quả, khoa học, tránh lãng phí và thực

hiện nghiêm các quy định về phòng, chống tiêu cực, tham nhũng, lợi ích nhóm.

         - Chủ động phối hợp với nhà thầu trúng thầu có kế hoạch đảm bảo đủ thuốc,

TTBYT cung ứng cho đơn vị; kịp thời giải quyết những khó khăn vướng mắc

trong quá trình thực hiện hợp đồng mua sắm.

         - Sử dụng các nguồn tài chính của đơn vị hiệu quả, đúng mục đích, đúng

quy định pháp luật; bố trí nguồn kinh phí để thanh toán tiền mua thuốc, TTBYT

2

đã ký kết theo hợp đồng; Tránh tình trạng nợ đọng quá hạn hợp đồng dẫn đến nhà

thầu trúng thầu dừng cung ứng,... ảnh hưởng đến công tác khám chữa bệnh.

        - Người đứng đầu các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh phải chịu trách nhiệm

toàn diện nếu để xảy ra tình trạng thiếu thuốc, TTBYT phục vụ công tác khám

chữa bệnh và phòng, chống dịch bệnh.

         2. Các cơ sở sản xuất kinh doanh thuốc, trang thiết bị y tế

         Lập kế hoạch sản xuất, kinh doanh thuốc, TTBYT đáp ứng nhu cầu của thị

trường, không để xảy ra gián đoạn nguồn cung. Tăng cường dự trữ thuốc, TTBYT

không để xảy ra tình trạng khan hiếm, đặc biệt là những thuốc, TTBYT thiết yếu

để kịp thời cung ứng phục vụ nhu cầu của thị trường.

Sở Y tế sẽ kiểm tra, thanh tra việc thực hiện các quy định của nhà nước

trong việc đảm bảo thuốc, TTBYT phục vụ công tác khám chữa bệnh cho nhân

dân./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ Sở (b/c);

- Website Sở Y tế;

- BHXH tỉnh (p/h);

- Lưu: VT, NVD(01).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Cẩn

		cannb.syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-09T17:10:10+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-09T19:35:27+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-09T19:37:30+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-09T19:38:26+0700